

Số: /BC-UBND

Liên Minh, ngày 21 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong dịp Tết, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Đảng ủy, UBND xã Liên Minh báo cáo khái quát tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 như sau:

I. Khái quát tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, của Đảng ủy. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện nghiêm lịch trực Tết và báo cáo tình hình trước, trong dịp Tết theo đúng quy định.

Kết quả chung: Trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 từ ngày 14/02/2026 đến ngày 21/02/2026 (tức từ ngày 27 tháng chạp đến 11 giờ ngày mùng 5 tháng Giêng) tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã được đảm bảo an toàn; công tác phòng chống cháy nổ, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép được kiểm soát tốt; Nhân dân đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn.

2. Nông nghiệp & PTNT

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân năm 2026 theo Kế hoạch đã xây dựng với diện tích: Lúa là 1.538 ha, cây màu là 153 ha.

+ Về chuẩn bị, thực hiện gieo cấy, trồng màu: Tập trung lấy nước, làm đất đợt 1 từ ngày 15/01 đến 27/01/2026, đợt 2 từ 05/02 đến 12/02/2026. Đến nay đã hoàn thành kế hoạch gieo cấy và trồng màu vụ Xuân năm 2026.

+ Chỉ đạo các HTXNN tổ chức tiếp nhận và cung ứng đầy đủ giống lúa cho xã viên; tổ chức, hướng dẫn nhân dân diệt chuột, ốc brou vàng và thu dọn cỏ dại trước và sau khi hoàn thành công tác gieo cấy.

- Chăn nuôi, thú y: Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển gia súc, gia cầm và thực phẩm gia súc, gia cầm để đảm bảo an toàn thực phẩm. Không phát hiện có dịch bệnh phát sinh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Trồng cây Nhân dân: chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động trồng cây năm 2026 (đã chuẩn bị xong 200 hố trồng và 200 cây cùng các vận

dụng cần thiết cho buổi lễ phát động vào ngày 23/2/2026 tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ tại tuyến đường gom chân Đê Đại Hà, xã Liên Minh).

3. Tài nguyên - Môi trường

Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn xóm tổ chức tổng dọn vệ sinh khu vực trong, ngoài cơ quan, các trục đường giao thông, đường làng, ngõ, xóm và tiến hành xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định; công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn đảm bảo Khang trang, sạch đẹp.

4. Lĩnh vực Kinh tế

Chỉ đạo công tác quản lý, sắp xếp lại các chợ, tạo điều kiện thuận lợi cho việc lưu thông hàng hoá trong dịp Tết. Chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với lực lượng công an tăng cường xử lý các vi phạm trên các tuyến đường giao thông; có văn bản đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đôn đốc các đơn vị thi công thu gọn vật liệu tại hiện trường thi công để tạo thuận lợi cho nhân dân đi lại và hạn chế tối đa TNGT trong dịp Tết.

Tình hình thị trường hàng hoá phục vụ Tết trên địa bàn cơ bản ổn định, hàng hóa lưu thông thông suốt, nguồn cung các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân, nhất là trong thời điểm trước Tết Nguyên đán. Giá cả các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, xăng dầu, vật tư nông nghiệp nhìn chung không có biến động lớn; một số mặt hàng phục vụ Tết có tăng nhẹ so với tháng trước nhưng trong tầm kiểm soát, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa hay tăng giá đột biến.

Hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển hàng hóa diễn ra sôi động hơn so với các tháng cuối năm 2025, tập trung vào các nhóm hàng tiêu dùng, thực phẩm, bánh kẹo, rượu bia, quần áo, đồ gia dụng phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của người dân.

5. Lĩnh vực Tài chính

Đảm bảo đủ nguồn ngân sách và tiền mặt để cấp cho các cơ quan, đơn vị và phục vụ việc chi trả lương cho đối tượng hưu trí, trợ cấp cho đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định và đảm bảo các yêu cầu chi khác trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Về thực hiện chế độ chính sách

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách và chuyển quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh tới người có công, người tham gia hoạt động kháng chiến, đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và chuẩn bị tốt các điều kiện để tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Đã cấp quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, cho 1.171 diện đối tượng, trị giá trên 686,8 triệu đồng; quà chúc thọ, mừng thọ cho 602 đối tượng trị giá trên 280,9 triệu đồng; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cho 05 đối tượng trị giá 2,5 triệu đồng, quà Đảng uỷ - HĐND - UBND xã Liên Minh thăm tặng quà cho 37 đối tượng người có công, đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn trị giá 22,1 triệu.

- Vận động, tiếp nhận của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và tổ chức trao tặng cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, người già neo đơn,... được 1.506 suất quà, tổng trị giá 696 triệu đồng (trong đó: MTTQ tỉnh và các đoàn thể hỗ trợ 39 suất quà, trị giá 36,5 triệu đồng và quà hiện vật, ngân hàng Nông nghiệp & PTNT hỗ trợ 40 suất quà, trị giá 20 triệu đồng; các Công ty, doanh nghiệp ủng hộ: 1.427 suất quà, trị giá 639,5 triệu đồng).

- Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã đã tổ chức 06 đoàn đi thăm, chúc tết một số gia đình chính sách và một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ của xã; thăm, động viên, chúc Tết lực lượng vũ trang nhân dân, lực lượng Y tế làm nhiệm vụ trực Tết đêm giao thừa.

Nhìn chung dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, đã thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng người có công, đối tượng chính sách, chăm lo đời sống tinh thần cho nhân dân, đảm bảo cho mọi người, mọi nhà, ai cũng được đón Tết trong không khí vui tươi, đầm ấm, nghĩa tình.

7. Công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính

Thực hiện nghiêm việc phân công cán bộ, công chức trực, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân trong thời gian diễn ra kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 2026. Từ 14/02/2026 đến 21/02/2026 không có hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành chính công.

8. Tổ chức các hoạt động văn hóa - xã hội

Chỉ đạo, tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, các thôn xóm và Nhân dân tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; panô, áp phích chúc mừng năm mới, chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, mừng xuân - mừng quê hương đổi mới và trang trí đường làng, ngõ xóm sáng, sạch, đẹp tạo không khí tươi vui, ấm cúng trong những ngày Tết.

Đã triển khai tuyên truyền, cổ động như: Kê vẽ khẩu hiệu, căng băng rôn, panô hai mặt, dựng các cổng chào với các nội dung “**Mừng Đảng, mừng Xuân 2026**”. Trong đó, tại trụ sở Đảng uỷ và trụ sở UBND xã trang trí 15 băng rôn, 08 pa nô chào mừng.

Xây dựng được 03 chương trình Tết, phát sóng trên hệ thống truyền thanh của xã; cập nhật đăng tải 32 tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã và Facebook, phản ánh kịp thời các sự kiện nổi bật diễn ra trên địa bàn trong những ngày Tết.

Các trường học triển khai các hoạt động giúp học sinh hiểu rõ về ý nghĩa của Tết truyền thống dân tộc như: gói bánh chưng; động viên, phát quà Tết cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn; tham gia dọn dẹp nghĩa trang Liệt sỹ... Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh nghỉ Tết theo quy định. Phân công, tổ chức trực Tết, đảm bảo an ninh trường học, an toàn sức khoẻ cán bộ, giáo viên, học sinh.

9. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm

Tại Trạm Y tế xã và các điểm Trạm Y tế đã phân công lãnh đạo, nhân viên trực cấp cứu và chăm sóc sức khỏe nhân dân 24/24 giờ. Chuẩn bị tốt cơ sở thuốc, tổ chức tốt công tác tiếp nhận, sơ cứu và khám chữa kịp thời cho người bệnh.

Trong dịp Tết Nguyên đán 2026 đã thực hiện khám, sơ cứu cho 01 trường hợp tai nạn sinh hoạt. Đến 11 giờ ngày 21/02/2026 trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm và không có dịch bệnh truyền nhiễm trên người.

10. Công tác Nội vụ

Tổ chức quán triệt tới Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Không để công việc bị ngừng trệ trong kỳ nghỉ Tết.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kịp thời xử lý các văn bản chỉ đạo của tỉnh, trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản của UBND xã, không có văn bản tồn đọng trong dịp Tết.

11. Các ngành: Công an, Quân sự:

Phân công lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ, trực ban, đảm bảo quân số thường trực theo quy định. Xây dựng và triển khai các Kế hoạch về: bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết; Kế hoạch tuần tra ban đêm, đặc biệt là thời điểm đêm giao thừa; Kế hoạch tổng kiểm tra cư trú; Tổ chức rà soát, quản lý người nước ngoài ở địa phương, người địa phương đi nước ngoài trở về dịp Tết.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANCT, TTATXH; trước Tết nguyên đán 2026, thực hiện bắt, khởi tố 02 vụ án = 02 đối tượng liên quan đến ma túy; xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực (*về cư trú 13 trường hợp; Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện - không báo cáo định kỳ các điều kiện về ANTT theo quy định của Bộ CA 03 trường hợp; vi phạm các quy định về PCCC 04 trường hợp; về kinh tế 03 trường hợp; về môi trường 03 trường hợp; về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 05 trường hợp; phạt tổng số tiền 50 triệu đồng*). Trong Tết, không có vụ việc bị xử phạt vi phạm hành chính.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông nhắc nhở các trường hợp vi phạm. Trong dịp Tết nguyên đán 2026 không có tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng pháo. Do làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức ký cam kết, triển khai đồng bộ các biện pháp, như: Tuần tra công khai kết hợp gọi hỏi răn đe các đối tượng trong diện quản lý nên tình hình ANTT đảm bảo; người dân đã có ý thức chấp hành nghiêm Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ và chuyển sang sử dụng các loại pháo hoa không phát ra tiếng nổ được Nhà nước cho phép sử dụng để đón mừng năm mới.

Tổ chức các hội nghị: Đón các quân nhân xuất ngũ năm 2026; hội nghị Giao quyết định gọi công dân nhập ngũ năm 2026 (cho 50 thanh niên). Xây

dựng và triển khai Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND xã về việc tham gia Lễ Giao nhận quân năm 2026 (ngày 04/3/2026).

Triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch 09/KH-BCH ngày 09/02/2026 về việc sẵn sàng chiến đấu bảo vệ dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Cụ thể: Cơ quan Ban CHQS xã trực 50% quân số; Lực lượng dân quân trực 01 Trung đội dân quân cơ động 2 và 01 Tổ bắn mục tiêu bay thấp (tổng số dân quân: 32 đ/c) phối hợp với các lực lượng, nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH chú trọng điểm nóng, địa bàn trọng điểm (khu vực Tiên Hào, Nhì Giáp, Đại Lại...).

Tóm lại: Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Đảng ủy xã; UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ. Tình hình an ninh chính trị, TTATXH được đảm bảo, Nhân dân đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí tươi vui, phấn khởi, lành mạnh và ra sức thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2026.

Tuy nhiên vẫn còn có hạn chế như: Một số cơ quan, đơn vị xử lý công việc còn chậm theo yêu cầu chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã; một số đơn vị không nộp hoặc chậm nộp báo cáo tổng hợp tình hình những ngày Tết Nguyên đán theo yêu cầu (phòng Kinh tế, Trạm Y tế, Trường mầm non Liên Minh, trường THCS Nguyễn Phúc, trường THCS Vĩnh Hào).

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

1. Sản xuất nông nghiệp

- Phát động và tổ chức trồng cây nhân dân năm 2026, phấn đấu đạt KH tỉnh giao.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch chăm sóc, bảo vệ lúa và cây màu. Tiếp tục tổ chức diệt chuột và ốc bươu vàng bảo vệ sản xuất.

- Đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch làm thủy lợi nội đồng, kiên cố hoá kênh mương vụ Đông Xuân 2025-2026.

- Tập huấn ứng dụng KH&CN trong sản xuất nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi).

- Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; hướng dẫn Nhân dân vệ sinh chuồng trại, chuẩn bị các điều kiện để tái đàn sau dịp Tết Nguyên đán. Triển khai công tác tiêm phòng vụ Xuân 2026 cho đàn gia súc, gia cầm.

- Kiểm tra đánh giá hệ thống đê kè công trước mùa lũ bão. Xây dựng kế hoạch huy động nhân lực, vật tư trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai năm 2026.

2. Tài nguyên - Môi trường

- Tiếp tục thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn.

- Hoàn thiện hồ sơ thông kê đất đai năm 2025.

- Tích cực chỉ đạo, đôn đốc các thôn xóm thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải, không để gây ô nhiễm môi trường sau dịp Tết Nguyên Đán 2026.

3. Kinh tế

- Thực hiện duy tu các tuyến đường được phân cấp quản lý; thực hiện kế hoạch phát triển giao thông nông thôn năm 2026.

4. Tài chính

Tập trung chỉ đạo thu NSNN năm 2026 trên địa bàn. Thẩm định, quyết toán các dự án XDCB đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Xây dựng kế hoạch thẩm tra quyết toán NSNN năm 2025 của các đơn vị dự toán. Tổng hợp báo cáo Quyết toán NSNN năm 2025.

5. Văn hóa - Xã hội

- Văn hoá - Thông tin: Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, trọng tâm tuyên truyền thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội Đảng bộ xã Liên Minh lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ phục vụ bầu cử Đại biểu quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền phát triển sản xuất, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mừng Đảng, mừng Xuân. Kiểm tra hoạt động các điểm Internet, karaoke, dịch vụ văn hoá. Kiểm tra hoạt động Lễ hội truyền thống. Triển khai Tháng hành động tuyên truyền Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo.

- Giáo dục - Đào tạo: Sớm ổn định và tiếp tục duy trì tốt nề nếp dạy và học sau kỳ nghỉ Tết. Tiếp tục tham gia các các đợt tập huấn chuyên môn theo KH của Sở GD&ĐT và các cuộc thi của ngành. Rà soát thủ tục pháp lý các cơ sở giáo dục Mầm non độc lập, tự thực trên địa bàn. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ xây dựng Trường đạt chuẩn Quốc gia và hoàn thiện các tiêu chí về Cơ sở vật chất. Giám sát công tác giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh (cấp THCS) theo Chương trình GDPT 2018.

- Y tế: Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua đường thực phẩm sau Tết Nguyên đán. Tổ chức các hoạt động thi đua trong dịp Kỷ niệm 71 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/2026.

- Giải quyết chế độ chính sách: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho các đối tượng. Thẩm định hồ sơ các diện đối tượng theo quy định. Quyết toán chi trả trợ cấp thường xuyên hàng tháng; quyết toán chi trả quà Tết Nguyên đán Bình Ngô.

6. Nội chính

- Nội vụ: Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính Nhà nước. Nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức đi lễ hội trong ngày và giờ hành chính. Báo cáo kết quả công tác tổ chức bộ máy, biên chế, tinh giản biên chế năm 2025.

Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- An ninh chính trị - TTATXH: Tiếp tục triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự và ATGT địa bàn. Tăng cường

tuần tra trên các tuyến giao thông, các tụ điểm phức tạp. Tập trung điều tra, kết luận các vụ án, vụ việc đã thụ lý.

- *Quân sự - QPĐP*: Duy trì chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện công tác QP-QSĐP năm 2026. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho thanh niên nhập ngũ và tổ chức Lễ giao quân năm 2026 đảm bảo đủ chỉ tiêu, an toàn, đúng luật.

Trên đây là báo cáo khái quát tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong tháng 2, tháng 3 năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Trí Dũng